第 2回自主防災部会

議事録

日時：令和 5年 8月 3日（木）、19時～20時

場所：大塚地区交流センター1階大研修室

出席者：加藤秀樹（部会長）、菅野初子（菅野肇 代理）、武田友祥、長谷川健、有野良治、

平元子、小関京子

事務局：小関、佐藤

欠席者：金子正幸、青木誠、鈴木俊郎、菅井厚、淀野寛、小森猛、大津孝一、平忠、遠藤秋市、

長谷川勝男、鈴木周市、前山律雄

開会（事務局小関）

１. 部会長あいさつ

加藤部会長よりあいさつを兼ねて以下の連絡ならびに報告があった。

（1）8月 2日開催の町総合防災会議出席報告

8月 27日に川西町総合防災訓練（小松小学校会場）が実施される。令和 6年度は大塚地区が

会場になることから、今回の訓練を視察する必要がある。地区役員に今回の訓練の案内が来てい

るか確認するよう事務局に指示した。

（2）7 月 1 日に開催した防災ワークショップについて、昨年 8 月 3 日の大雨の際の住民避難、消

防団の活動報告、各自治会の動きや自主防災部会の動きについて振り返りと反省を行ったと報

告した。今回改定した令和 5年度版防災マニュアルを 8月中旬に配布する。その際、マイタイムラ

インの作成について自治会や世帯で検討するよう指示する。

（3）避難所開設マニュアル作成のための委員会を立ち上げた。センターや小学校以外に、小規

模災害に対応できるように自治会公民館を身近な避難所として整備するよう各自治会に促すこと

や、災害時の配給物資はどこからどのように搬入されるのか把握することも盛り込みたいと述べた。

 加藤部会長が長谷川分団長に町総合防災訓練への参加要請が来ているか質問。長谷川分団

長は小松地区の第 1 分団にのみ招集がかかっていること、町総合防災訓練の今回のテーマは

「水害」であると回答した。

2. 協議（座長：部会長加藤）

加藤部会長は、今年度の大塚地区防災訓練を無線訓練、炊き出しの他、防災に関連した内容

の講演（適任者に依頼する）など、実践的な企画にしたいと提案した。例えばとして、炊き出し訓練

は器具の点検を兼ねてセンターの発電機やカセットコンロを使うことや講演としては災害に備える

ためのマイタイムラインの作成などを挙げた。なお、防災に関する講演については事務局で決め

ることで承認を得た。

長谷川分団長より、9 月 10 日は町の消防団幹部会が予定されていること、また、初期消火と救

命救急は防災訓練で必須であるとの発言を受け、出席者で意見交換をした結果、9 月 9 日（土）

の午前中は大塚小学校の運動会であるが、防災訓練を優先して同日に実施することとした。

以下、決定した事項をまとめた。

（1）訓練の日時

9月 9日（土）、午前 8時～午前 12時頃

（2）場所

  大塚地区交流センター

（3）訓練内容

  ・無線訓練、・炊き出し、・初期消火、・救命救急、・防災に関する講演

（４）参加予定者

自主防災部会員の他、各自治会より 2名の約 50名。

（５）その他

1）自治会長あて招請状

各自治会から 2 名参加していただきたい旨の案内状を送る。なお、2 名のうち 1 名は給食

給水班担当者にお願いする。

2）炊出しの献立

事務局と食改で協議し決定する。

3）訓練の想定

地震、大雨による一時的避難

閉会

 加藤部会長が参加者に会議出席のお礼を述べ、閉会した。

（以上、加藤部会長承認）